



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDRE I.O.S.U.D. - UMFCO

DA

NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină,

I. Date despre candidat

Nume: IANCU

Prenume: GEORGE

Gradul didactic/de cercetare: ȘEF DE LUCRĂRI / LECTOR UNIVERSITAR

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina OBSTETRICĂ-GINECOLOGIE , Departamentul 13

Facultatea MEDICINA GENERALA, Universitatea UMF „CAROL DAVILA”

Medic /Farmacist-rezident/specialist/ primar:

DA NU

Ordinul de confirmare: 988 / 30.08.2017

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: EVALUAREA URODINAMICĂ A PACIENTULUI CU INCONTINENȚĂ URINARĂ



Ordinul de confirmare:

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	11 /10

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

- AP1. Iancu G, Serban D, Badiu CD, Tanasescu C, Tudosie MS, Tudor C, Costea DO, Zgura A, Iancu R, Vasile D. Tyrosine kinase inhibitors in breast cancer. *Experimental and therapeutic medicine*. 2022 Feb 1;23(2):1-0. FI 2.4
- AP2. Iancu G, Gica N, Mustata LM, Panaitescu AM, Vasile D, Peltecu G. Rosai–Dorfman Disease: Breast Involvement—Case Report and Literature Review. *Medicina*. 2021 Oct 27;57(11):1167. FI 2.95
- AP3. Stoicescu EA, Burcea M, Iancu RC, Zivari M, Popa Cherecheanu A, Bujor IA, Rastoaca C, Iancu G. Docetaxel for breast cancer treatment-side effects on ocular surface, a systematic review. *Processes*. 2021 Jun 23;9(7):1086. FI 2.8
- AP4. Iancu G, Vasile D, Iancu RC, Davitoiu DV. Triple positive" breast cancer-a novel category. *Rom J Morphol Embryol*. 2017 Jan 1;58(1):21-6. FI 1.2
- AP5. Vasile D, Iancu G, Iancu RC, Simion G, Ciuluvică RC. Duodenal gastrointestinal stromal tumor presenting as pancreatic head mass-a case report. *Rom J Morphol Embryol*. 2017 Jan 1;58(1):255-9. FI 1.2
- AP6. Iancu G, Doumouchsis SK. A historical perspective and evolution of our knowledge on the cardinal ligament. *Neurourol Urodyn*. 2014 Apr;33(4):380-6. doi: 10.1002/nau.22421. Epub 2013 Jun 10. FI 1.8
- AP7. Vasile D, Iancu G, Iancu RC, Davitoiu DV. Main characteristics for materials used as synthetic surgical meshes. *Mater. Plast*. 2017 Jun 1;54:229. FI 0.6
- AP8. Vasile D, Iancu R, Bogdanici C, Ungureanu E, Ciobotea D, Ciuluvica R, Iancu G. Chemo-physical properties and biomedical applications of hyaluronic acid in medicine. *Rev. Chim*. 2017 Feb 1;68(2):384-6. FI 1.75
- AP9. Popa-Cherecheanu, A., Iancu, R., Vasile, D, Pîrvulescu R, Geamănu A, Coman C, Iancu G. Systemic side effects after intravitreal administration of anti-vascular endothelial growth factors for neovascular age-related macular degeneration. *Spektrum Augenheilkd*. 2019, Vol 33: 110-116, Issue 5. FI 0.2
- AP10. Bujor IA, Iancu RC, Istrate SL, Ungureanu E, Iancu G. Corneal biomechanical changes in third trimester of pregnancy. *Medicina*. 2021 Jun 10;57(6):600. FI 2.95
- AP11. Nitulescu GM, Iancu G, Nitulescu G, Iancu RC, Bogdanici C, Vasile D. Brave new hope for breast cancer: Aminopyrazole derivatives between rational design and clinical efficacy. *Rev. Chim*. 2017 Apr 1;68:754-7. FI 1.75



2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	15

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. D. Vasile, Raluca Claudia Iancu, **Iancu G**, Alina Popa- Cherecheanu – Overtreated recurrent subocclusive syndrome after radiotherapy and radical hysterectomy for cervical cancer: case report. *Gineco.eu* vol 9, nr 32, 2/2013. FI 0.05

CA2. **Iancu G**, Peltecu G. Predicting the Outcome of Mid-urethral Tape Surgery for Stress Urinary Incontinence Using Preoperative Urodynamics - A Systematic Review. *Chirurgia (Bucur)*. 2014 May-Jun;109(3):359-68. FI 0.8

CA3. Doumouchtsis SK, Raheem AA, Milhem Haddad J, Betschart C, Contreras Ortiz O, Nygaard CC, Medina CA, La Torre F, **Iancu G**, Cervigni M, Zanni G. An update of a former FIGO Working Group Report on Management of Posterior Compartment Prolapse. *Int J Gynaecol Obstet*. 2019 Oct 19. doi: 10.1002/ijgo.13006. FI 2.6

CA4. Gica N, Panaitescu AM, **Iancu G**, Botezatu R, Peltecu G, Gica C. The role of biological markers in predicting infertility associated with non-obstructive endometriosis. *Ginekologia Polska*. 2020;91(4):189-92. FI 1.2

CA5. Doumouchtsis SK, Nama V, Falconi G, Rada MP, Manonai J, **Iancu G**, Haddad JM, Betschart C. Developing Core Outcome Sets (COS) and Core Outcome Measures Sets (COMS) in Cosmetic Gynecological Interventions: Protocol for a Development and Usability Study. *JMIR Res Protoc* 2021;10(11):e28032. doi: 10.2196/28032. PMID: 34779787. FI 1.4

CA6. Iancu R, Pirvulescu R, Istrate S, Cherecheanu AP, **Iancu G**, Burcea M. Rho-kinase inhibitors-a new broad-spectrum treatment in ophthalmic diseases. A review. *Farmacia*. 2021 Jun 1;69(3). FI 1.55

CA7. Paslaru FG, Panaitescu AM, **Iancu G**, Veduta A, Gica N, Paslaru AC, Gheorghiu A, Peltecu G, Gorgan RM. Myelomeningocele surgery over the 10 years following the MOMS trial: A systematic review of outcomes in prenatal versus postnatal surgical repair. *Medicina*. 2021 Jul 12;57(7):707. FI 2.95

CA8. Panaitescu AM, Peltecu G, Botezatu R, **Iancu G**, Gica N. Risk of subsequent hysterectomy after expectant management in the treatment of placenta accreta spectrum disorders. *Medicina*. 2022 May 19;58(5):678. FI 2.6

CA9. Paslaru FG, Panaitescu AM, Nestian E, **Iancu G**, Veduta A, Paslaru AC, Pop LG, Gorgan RM. Medulloblastoma Presenting as Severe Headache during Pregnancy: A Case Report and Review of the Literature. *Medicina*. 2022 Jan 14;58(1):127. FI 2.6

CA10. Staniloaie D, Budin C, Vasile D, **Iancu G**, Ilco A, Voiculescu DI, Trandafir AF, Ammar T, Suliman E, Suliman E, Dragoș D. Role of methylene blue in detecting the sentinel lymph node in colorectal cancer: In vivo vs. ex vivo technique. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2022 Jan 1;23(1):1-5. FI 2.4



CA11. Tănăsescu C, Serban D, Moisin A, Popa C, Coca R, Iancu G, Tudose MS, Costea DO, Socea B, Tudor C, Gangura GA. Impact of modern personalized treatment of breast cancer on surgical attitude and outcomes. *Experimental and Therapeutic Medicine*. 2022 Jan 1;23(1):1-8. FI 2.4

CA12. Romanitan MO, Popa-Cherecheanu M, Vasile VA, Stanca S, Iancu G, Zemba M, Branisteanu D, Iancu R, Pivulescu RA. Highlights on Genetic Polymorphism Associated with Thromboembolic Risk; Implications in Ophthalmic and Autoimmune Disorders—A Review. *Diagnostics*. 2023 Mar 27;13(7):1267. FI 3.0

CA13. Cherecheanu MP, Romanitan MO, Pivulescu R, Iancu R, Garhöfer G, Iancu G, Cherecheanu AP, Zemba M, Vasile V, Simonov A, Branisteanu D. Uncommon association between vascular Ehlers–Danlos syndrome and ocular complications. *Frontiers in Medicine*. 2023 Mar 29;10:1089652. FI 3.1

CA14. Iancu R, Pivulescu R, Anton N, Iancu G, Istrate S, Romanitan MO, Geamanu A, Popa Cherecheanu M. Visual Function Improvement after Plasma Exchange Therapy for Acute Optic Neuritis in Neuromyelitis Optica Spectrum Disorders: Case Series and Review. *Diagnostics*. 2024 Apr 23;14(9):863. FI 3.0

CA15. Iancu G, Mustata LM, Cigaran R, Gica N, Botezatu R, Median D, Panaitescu AM, Peltecu G. Sentinel lymph node biopsy in breast cancer. Principle, difficulties and pitfalls. *Chirurgia (Bucur)*. 2021 Oct 1;116(5):533. FI 0.8

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	19.55

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	7

Criteriu îndeplinit: DA NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 57, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărnițe).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

23 septembrie 2024

Semnătura candidatului,